COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE PARA DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIRURAL

SICOOB CREDIRURAL
CNPJ: 25.387.713/0001-80
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Titulos e Valores Mobiliarios
Relagdes Interfinanceiras
Centralizagao Financeira
Operagdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO
(-) Operacgdes de Crédito
(-) Outras
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES
(-) PROVISOES PARA REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL DE ATIVOS
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depdsitos Sob Aviso
Depositos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAGOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS

PATRIMONIO LiQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS LEGAL

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

As Notas Explicativas da Administragdo sao parte integrante das demonstragdes financeiras.

Notas

(3]

6.e
71

10

10

11

12
13
14
15
16

17
17.a

31/12/2024
765.058.987,19
3.228.207,84
760.378.499,67
8.404.523,05
373.447.713,36
373.447.713,36
372.365.252,00
6.161.011,26
(10.421.642,22)
(10.172.729,85)
(248.912,37)
482.119,55
15.236.358,40
83.776,19
(3.873.402,27)
(54.929,97)
765.058.987,19

765.058.987,19
584.979.337,87
103.519.623,37
1.844.080,71
479.615.633,79
68.748.767,86
58.696.615,98
10.052.151,88
2.691.178,98
1.605.654,37
11.673.989,96

95.360.058,15
9.354.290,79
64.898.834,93
21.106.932,43
765.058.987,19

31/12/2023
586.236.835,20
3.547.307,28
588.373.392,40
7.082.402,98
269.763.902,81
269.763.902,81
306.994.455,21
4.532.631,40
(18.809.792,22)
(18.604.217,61)
(205.574,61)
1.668.395,40
14.549.136,45
219.407,22
(3.311.011,33)

586.236.835,20

586.236.835,20
408.100.791,36
91.878.151,66
1.792.832,60
314.429.807,10
94.327.252,95
83.207.151,35
11.120.101,60
1.719.458,07
1.474.210,72
10.040.081,16

70.575.040,94
8.146.456,14
51.173.545,14
11.255.039,66
586.236.835,20



