

**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIRURAL**  
**SICOOB CREDIRURAL**  
**CNPJ: 25.387.713/0001-80**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**Em Reais**

	Notas	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATIVO</b>		<b>765.058.987,19</b>	<b>586.236.835,20</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>4</b>	<b>3.228.207,84</b>	<b>3.547.307,28</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>760.378.499,67</b>	<b>588.373.392,40</b>
Títulos e Valores Mobiliários	<b>5</b>	8.404.523,05	7.082.402,98
Relações Interfinanceiras	<b>4</b>	373.447.713,36	269.763.902,81
Centralização Financeira		373.447.713,36	269.763.902,81
Operações de Crédito	<b>6</b>	372.365.252,00	306.994.455,21
Outros Ativos Financeiros	<b>7</b>	6.161.011,26	4.532.631,40
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>		<b>(10.421.642,22)</b>	<b>(18.809.792,22)</b>
(-) Operações de Crédito	<b>6.e</b>	(10.172.729,85)	(18.604.217,61)
(-) Outras	<b>7.1</b>	(248.912,37)	(205.574,61)
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>8</b>	<b>482.119,55</b>	<b>1.668.395,40</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>9</b>	<b>15.236.358,40</b>	<b>14.549.136,45</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>10</b>	<b>83.776,19</b>	<b>219.407,22</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>9</b>	<b>(3.873.402,27)</b>	<b>(3.311.011,33)</b>
<b>(-) PROVISÕES PARA REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS</b>	<b>10</b>	<b>(54.929,97)</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>765.058.987,19</b>	<b>586.236.835,20</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>765.058.987,19</b>	<b>586.236.835,20</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>11</b>	<b>584.979.337,87</b>	<b>408.100.791,36</b>
Depósitos à Vista		103.519.623,37	91.878.151,66
Depósitos Sob Aviso		1.844.080,71	1.792.832,60
Depósitos a Prazo		479.615.633,79	314.429.807,10
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>68.748.767,86</b>	<b>94.327.252,95</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	<b>12</b>	58.696.615,98	83.207.151,35
Outros Passivos Financeiros	<b>13</b>	10.052.151,88	11.120.101,60
<b>PROVISÕES</b>	<b>14</b>	<b>2.691.178,98</b>	<b>1.719.458,07</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>15</b>	<b>1.605.654,37</b>	<b>1.474.210,72</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>16</b>	<b>11.673.989,96</b>	<b>10.040.081,16</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>17</b>	<b>95.360.058,15</b>	<b>70.575.040,94</b>
CAPITAL SOCIAL	<b>17.a</b>	9.354.290,79	8.146.456,14
RESERVAS LEGAL		64.898.834,93	51.173.545,14
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		21.106.932,43	11.255.039,66
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>765.058.987,19</b>	<b>586.236.835,20</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.